Company Registration No. 06764905

Lebedev Holdings Limited

Annual Report and Financial Statements

for the 52 weeks ended 2 October 2022



Annual report and financial statements 2022

Contents	Page
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2
Directors' report	8
Directors' responsibilities statement	11
Independent auditor's report	12
Consolidated profit and loss account and statement of comprehensive income	16
Consolidated balance sheet	17
Company balance sheet	18
Consolidated cash flow statement	19
Consolidated and Company statement of changes in equity	20
Notes to the financial statements	21

Annual report and financial statements 2022

Officers and professional advisers

Directors

E Lebedev M Malhotra

Registered Office

Alphabeta 14-18 Finsbury Square London EC2A 1AH

Bankers

Lloyds Bank plc 25 Gresham Street London EC2V 7HN

Auditor

Deloitte LLP Statutory Auditor London United Kingdom

Strategic report

This strategic report has been prepared for the Group as a whole and therefore gives greater emphasis to those matters which are significant to Lebedev Holdings Limited and its subsidiary undertakings when viewed as a whole.

Principal activities

The principal activity of the Company continues to be that of a holding company. The principal activity of the Group for the 52 weeks ended 2 October 2022 was the publishing of newspapers and associated activities and television broadcast. The analyses of turnover and operating loss for the 52 weeks ended 2 October 2022 are included as notes 3 and 4 to the financial statements.

Review of business and future developments

The Group made a loss before taxation of £13,438,000 (2021: £10,682,000). The Group has net liabilities of £16,852,000 (2021: £34,444,000). As detailed in note 12, the Group holds investments in three subsidiaries with Evening Standard Limited and ESTV Limited contributing to the majority of the results for the Group.

Evening Standard is a news publishing business. It has a quality weekday newspaper that distributes for free throughout Greater London alongside a digital publishing operation. Its primary source of revenue is advertising sales, which represents over 90% of turnover. Whilst there were some improvements in revenue in the half of the year, as the country emerged from the coronavirus pandemic ("COVID-19"), there were serious impacts on advertising revenues from the cost of living crisis in the second half of the year. Turnover improved to £31,611,000 (2021: £28,067,000), which was 12% better than the previous year. Print revenues grew more quickly, at 19% year on year, than digital revenues, at 7%, due to a sharper impact of COVID-19 in the previous year. Evening Standard did maintain strong controls on circulation (in total reduced by 12% across the year) and pagination (increased by 10% due to improved revenue) in order to control cost pressure.

New shareholder loan agreements were entered into and the maturities of existing shareholder loans were extended from 31 December 2035 to 31 December 2045.

Costs were subjected to significant inflationary pressure and at group level the costs increased to £49,464,000 (2021: £43,305,000).

ESTV Limited generated an operating profit in the financial year of £3,439,000 (2021: £4,063,000). Despite the economic challenges faced by the broadcast industry as a whole, the Company continued to consolidate its position as the TV channel for Londoners.

An average of 1.6 million (2021: 1.65 million) adults watched London Live every month making it the 19th most watched commercial channel in London in terms of reach, whilst over 4.7 million (2021: 4.8 million) viewers watched London Live in the last 12 months. Delivery of commercial impacts during the year places the channel as the 44th largest commercial channel in London, with a market share of 0.52% (2021: 0.52%). Average viewing to London Live also grew by 2% y/y; vs -4% total TV decline in London (or -5% among commercial TV). As a result, our share of viewing improved from 0.3% (FY20/21) to 0.31%.

Outlook

The Group will continue to support its portfolio of newspaper, television and digital assets in order to improve their position within the UK market and deliver a quality audience attractive to advertisers. In the face of advertising market headwind, there will be continuing focus on improving the Group's financial performance by seeking revenue opportunities where available, whilst negotiating improved terms on major contracts and exercising tight cost control in all areas of the business.

Following the end of the financial year, the Evening Standard engaged with consultants to develop a direction for the business. This strategy will focus the future business on two core areas – the development of a digital-centric newsroom and the growth and launch of events and exhibitions to diversify the revenue base away from such heavy reliance on advertising.

Strategic report (continued)

Outlook (continued)

Since the end of the financial year digital revenues have performed poorly, with advertising market challenges exacerbated by audience stagnation. A plan has been put in place to reinvigorate audience growth and to improve engagement on the digital platforms. This will involve a relaunch of the digital platforms in 2023.

In 2022, Evening Standard launched SME XPO, an exhibition targeting small and medium sized businesses. In its first instance it was profitable and we will seek to grow this from a strong base. We anticipate launching two exhibitions in 2023, with plans for further launches already in place for 2024.

ESTV Limited operates in a challenging market due to the continuing shift in viewing from linear television to subscription and free video on demand based services resulting in an increasingly competitive environment for traditional broadcasters. Since the end of the year operations continue to do well, with new content acquisitions being made and a renewed drive for greater audience figures over the next financial year. The Company continues to strive to deliver a quality London based product to its audience whilst pursuing its strategy to diversify revenue where possible.

In the next year, the Group will continue to explore opportunities to diversify revenues in order to future proof its profitability and work with the other local television operators to identify and deliver operational synergies wherever possible. The Group will also continue to discuss its audience data and viewer feedback with Ofcom to ensure that the channel's licence commitments are framed in the best interests of Londoners.

Section 172(1) statement

The Directors have acted in ways in which they consider, in good faith, would be likely to promote the success of Lebedev Holdings Limited for the benefit of its members as a whole, and in doing so have regard (amongst other matters) to:

- a) the likely consequences of any decision in the long term;
- b) the interests of the Group's employees;
- c) the need to foster the Group's business relationships with suppliers, customers and others;
- d) the impact of the Group's operations on the community and environment;
- e) the desirability of the Group maintaining a reputation for high standards of business conduct; and
- f) the need to act fairly as between members of the Group.

The Directors will sometimes engage directly with certain stakeholders on specific issues, but often stakeholder engagement will take place at an operational level. The Directors will consider information from across the business to help them understand the impact of the Group's operations and the interests and views of stakeholders. The Directors will review strategic, financial and operational performance as well as information regarding risk and regulatory compliance. This information is provided to the Directors through reports prior to each board meeting, and through presentations on key issues.

These activities ensure that the board has an overview of engagement with stakeholders which enable them to comply with their legal duty under Section 172 of the Companies Act 2006.

Approach to engagement

Employees. During the year there have been a number of director presentations to all staff both in person and over video-conferencing. These have provided an overview of performance and strategic direction for the business. Additionally there have been staff surveys conducted to understand employee concerns and engagement.

Suppliers. Supplier engagement is largely devolved to an operational level, and operational executives are expected to develop strong relationships with all key suppliers. Individual directors have met with key some key suppliers during the year to discuss important issues.

Strategic report (continued)

Section 172(1) statement (continued)

Approach to engagement (continued)

Community. The business approach is to use our position of an iconic media publisher to create positive change for people and communities with which we interact. We want to leverage our expertise and enable colleagues to support the communities around us. Senior members of the editorial team are involved in numerous community groups which help shape the editorial direction of the products including the launch of fund-raising campaigns which this year included On the Breadline, raising £4m for families struggling with the cost of living crisis.

Environment. The business recognises the importance of its environmental responsibilities, monitors its impact on the environment and designs and implements systems to minimise adverse effects that might be caused by its operations. Initiatives have been designed and implemented to manage and reduce the Company's environmental footprint which includes reducing emission to air and water, reducing amount of solid waste sent to landfills and improving energy use and efficiency. In the year the business did move office locations, and in doing so sought to actively consider the environmental impact of the relocation.

Readers. The Directors have established a Code of Conduct that sets clear journalistic guidelines to ensure products not only comply with legal requirements but also aim for a higher level of editorial independence and integrity. The Code of Conduct also establishes a robust complaints procedure to ensure that any issues are properly investigated and appropriately responded to. On a more general level, to assist in the strategic direction of the products and the business, the Evening Standard undertakes snapshot surveys of reader response to key issues, which provide valuable information on which to base decisions.

Customers. The primary customers of the Company are advertisers. The business believes in developing very strong relationships at an operational level with customers. These relationships are supported and augmented as necessary by the Directors. Significant proportion of company revenue comes through small number of customers, who are closely communicated at a senior level.

Fairness. The Directors aim to understand the view of the Company's shareholders and always act in their best interest. In order to do this, the Directors work closely with the shareholders to ensure operations, strategy and performance are aligned with their long-term objectives, while complying with the Articles of Association of the Company, and in line with the highest standards of conduct as laid out in Group policies.

The business has invested in the technology to ensure that communications can still be effectively maintained in the post-pandemic hybrid model of working.

The following are some examples of how Directors have had regard to the matters set out in Section 172 (a)-(f) when discharging their duties, and the effect of those interactions on certain decisions made.

- Distribution. In March 2022, following feedback from readers, consultation with suppliers and employees, the business has fully shifted from home delivery copy back to stations and streets to reflect the change in economic behaviour.
- 2.) Values. Following 2021 workshop to establish common values, the Company focused on introducing value awards for teams and individuals within the Company who bring the awards to life in their every day work.
- 3.) New Product Development. The Company continued to invest in new product development to help shape the future of the company and adapt to changing consumer behaviour. These products include an improved suite of digital content solutions and live events targeting small and medium sized business. During the development phase of these products there was extensive discussion with employees and customers.
- 4.) Office move. The Company relocated to a new office in November 2022. During the relocation and fit out process, a working group of employees from across the business was established to inform and advise decision-making. A full employee survey was also undertaken to understand employees relationship with the office.

Strategic report (continued)

Key performance indicators

In order to monitor the development, performance and financial position of the business, the Company uses key performance indicators such as total revenue, costs, operating loss, as well as average daily circulation and average daily paginations. Management have included above what they consider to be the most significant financial KPIs outlined on page 2.

Principal risks and uncertainties

The principal risks and uncertainties faced by the Group are described below:

Liquidity and cash flow

As described in note 1, the Group relies on the continued support of its shareholder lenders in order to continue to trade. The Group's shareholder and lenders have expressed their willingness to continue supporting the Group as and when required, however there is no formal funding facility agreed and therefore there is inherent uncertainty as to the continued availability of funding. Nevertheless, the Directors currently have no reason to believe that Group companies will not have access to adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future and therefore have adopted the going concern basis in preparing the financial statements.

In order to maintain liquidity to ensure that sufficient funds are available for on-going operations and future developments, the Group uses long-term debt finance provided by its shareholders. Since funding is provided on an "as needed" basis, the Group ensures it has sufficient funds in place by preparing detailed cash flow forecasts and providing sufficient notice of any future requirements to its shareholders.

Audience delivery

ESTV Limited's financial projections and business model depend on London Live delivering a certain level and quality of audience. Audience delivery within the context of a newly launched TV channel as part of a new local TV initiative is challenging and difficult to predict. All content acquisitions are appraised against strictly defined return on investment criteria, whilst the channel is cross-promoted by other Group brands.

Exposure to changes in the economy and advertising patterns

The Group is highly reliant on advertising revenue which has been historically cyclical with companies spending less during an economic slowdown. They are currently three macro factors which are impacting this, the conflict in Ukraine, which has caused some clients to review their spending, the long-term effects of the Covid lockdown which have changed some companies spending patterns and the overall economic environment with inflationary pressures and inconsistent economic growth. The Group has a continuing commitment to invest in its editorial team and to maintain high levels of quality in our brands and products, which helps us to reduce the effect of these fluctuations by maintaining the strength of our products in the markets.

Legal and regulatory

The Group ensures its staff are made aware of their obligations to operate ethically and entirely within the law. This is reinforced through a rigorous and strictly enforced Code of Conduct that has been issued to all staff of the Group.

Following the closure in September 2014 of the Press Complaints Commission, the Group decided not to join the new system of self-regulation established by other parts of the industry. This was the result of the Group believing that questions remained to be answered about how the Independent Press Standards Organisation (IPSO) would operate. In lieu of subscribing to IPSO the Group strengthened its internal complaints handling mechanism, notably by increasing the relevant staffing resource. The Group also made clearer to readers of its titles how they could complain about published content or the behaviour of journalists.

Overall, the number of complaints received about editorial matters has risen, but that appears largely to reflect the fact that more material is being published on the Group's websites and our online audiences have grown, as well as the better signposting of our in-house complaints system. Senior editorial executives have been updated on the current state of play and in particular have been made aware of which issues tend to give rise to complaints from readers.

Strategic report (continued)

Principal risks and uncertainties (continued)

Legal and regulatory (continued)

The Group will of course continue to monitor the situation. It has also been in ongoing discussions with IPSO about the possibility of joining the wider system of self-regulation. Some of the questions which the Group had about IPSO's operation have been satisfactorily answered; other points may be sufficiently clarified in the coming year.

Aside from its in-house Code of Conduct and related polices and guidance, the business is subject to all applicable laws and regulations, including those pertaining to defamation, contempt, privacy, anti-bribery, anti-slavery, consumer protection, health and safety, data protection and employment. Additionally, there are specific regulations set out by

The Audit Bureau of Circulation (ABC) to which the Group must adhere. Changes to, or breaches of, such laws or regulations could adversely affect the future results and reputation of the Group. Staff are made aware of health and safety and employment rights through the Group's intranet. Controls are also in place surrounding compliance with the ABC's regulations and those of other regulatory bodies.

Adverse results from litigation or other proceedings

From time to time the Group is party to litigation regarding defamation and privacy claims, the outcome of which is subject to significant uncertainty. An adverse outcome could result in reputational harm, as well as requiring the Group to pay out significant monetary damages and legal costs. This could adversely affect the Group's results, as well as its ability to conduct business as it is presently conducted.

Price volatility of newsprint

Newsprint represents a significant proportion of the Evening Standard Limited's costs. Newsprint prices are subject to increasing volatility arising from variations in supply, demand, and currency valuations and these variations can be significant. The Group continues to closely monitor paginations and circulation levels to attempt to mitigate the impact of newsprint prices.

The impact of technological and market changes on our competitive advantage

The business operates within a highly competitive environment that can be subject to rapid change. Our products and services, and their means of delivery, are affected by technological innovations, changing legislation, competitor activity or changing customer behaviour. The structural change in advertising markets resulting in a significant migration from printed products to digital platforms has affected our results but also provides future opportunities.

Network and information systems and other technology disruption

Network and information systems and other technologies are important to the Group's business activities. The Group also relies on third party providers for certain technology and 'cloud based' systems and services that support a variety of business operations. Failure or misuse of these systems and technologies can cause a disruption in the Group's operations, customer or advertiser dissatisfaction, damage to reputation or brand, a loss of customers or revenues and other financial losses.

Information security breach or cyberattack

An information security breach would cause reputational damage with potential for a resultant loss of revenue. A breach of data protection legislation could result in financial penalties for the business affected and potentially the Group. The investigation and management of an incident would result in the diversion of management time. Controls are in place to ensure robust information security which are closely reviewed, monitored, and updated regularly.

Credit risk

The Group is exposed to credit risk as its balance sheet includes significant receivables balances. Management mitigates this risk through rigorous monitoring and collection of receivables balances, regular communication with major agencies and credit insurance.

Strategic report (continued)

Principal risks and uncertainties (continued)

Impact of a major disaster or outbreak of disease

Any disaster, such as a geopolitical event or a pandemic, such as coronavirus, which significantly affects the wider environment or infrastructure in a location where the Group has material operations, could adversely affect the Group. Such an event might affect our ability to produce and deliver our products, reduce the demand for them, or significantly affect our cost base. The Group has plans in place to manage the impact of these risks via its Disaster Recovery plan.

Reliance on key suppliers

The loss of a key supplier due to disaster or economic downturn, or a significant worsening of commercial terms with key suppliers could adversely affect the Group's results and its ability to produce key products and services. The Group subsidiaries have disaster recovery plans in place and resources are also devoted to ensuring the relationships with key suppliers are maintained and upheld and that alternative suppliers are available.

Reader/listener promotions

The Group runs reader promotions and competitions, which could significantly impact the Group's reputation if they were found to be conducted inappropriately. Controls are in place to ensure that competitions and promotions are closely reviewed and monitored before they begin and whilst they are in progress.

Employees

Under the Group's general policy of decentralised management, it is the responsibility of the management in each department to encourage the involvement and participation of the employees in the Group.

The methods used depend on the varying sizes of the departments but management make every effort to ensure regular contact and exchange of information with staff. It is the Group's policy to give full and fair consideration to suitable applications from disabled persons for employment. Where employees become disabled in the course of their employment, they will continue to be employed, wherever practicable, in the same job or, if this is not practicable, every effort will be made to find suitable alternative employment and to provide appropriate training.

Environmental and reduced carbon emissions targets

There is reputational risk on three fronts: the Group uses significant production resources which are energy intensive; it transports newspapers around London in vans; and sometimes poly wraps the magazine in plastic wrap. The Group looks to address environmental concerns by sourcing newsprint from northern hemisphere sustainable forests.

Talent

The Group's ability to identify, attract, retain and develop the right people for senior and business-critical roles could impact the Group's performance. The Group is investing in management training, coaching and talent development. Along with this the Company is developing an inclusive and open culture.

Approved by the Board of Directors and signed on behalf of the Board 3 August 2023.

M Malhotra Director

	2022	2021	
Total energy use covering electricity and transport	2,249,463	3,505,828	kWh
Total emissions generated through combustion of gas (Scope 1)]-	tCO2e
Total emissions generated through use of purchased electricity (Scope 2)	94	95	tCO2e
Total emissions generated through business travel (Scope 3)	447	623	tCO2e
Total gross emissions	541	718	tCO2e
Intensity ratio (total gross emissions)	17	22	kgCO2e per sqft
Intensity ratio (transport emissions only)	1	1	kgCO2e per mile
Intensity ratio (electricity emissions only)	3	3	kgCO2e per sqft

Turnover	1, 3	38,865	35,472
Cost of sales		(30,795)	(25,736)
Gross profit		8,070	9,736
Net operating expenses	4	(18,701)	(19,760)
Other income	4	32	2,191
Operating loss		(10,599)	(7,833)
Finance costs (net)	8	(2,839)	(2,849)
Loss before taxation		(13,438)	(10,682)
Tax on loss	9		
Loss after taxation		(13,438)	(10,682)
Minority interests	19	962	832
Retained loss for the financial year		(12,476)	(9,850)
Total comprehensive loss		(12,476)	(9,850)

All amounts relate to continuing activities. The notes on pages 21 to 40 form part of these financial statements.

Consolidated balance sheet As at 2 October 2022

	Notes	2022 £'000	2021 £'000
Fixed assets			
Intangible assets	10	537	603
Tangible assets	11	223	809
		760	1,412
Current assets			
Stocks	13	237	387
Debtors	14	14,059	10,810
Cash at bank and in hand		1,039	3,491
		15,335	14,688
Creditors: amounts falling due within one year	15	(19,547)	(16,179)
Net current liabilities		(4,212)	(1,491)
Total assets less current liabilities		(3,452)	(79)
Creditors: amounts falling due after more than one year	16	(10,040)	(29,327)
Provisions for liabilities	17	(3,360)	(5,038)
Net liabilities		(16,852)	(34,444)
Capital and reserves			
Called up share capital	18	2,385	2,385
Share premium		22,483	22,483
Other reserves		188,026	158,717
Retained earnings		(228,814)	(216,338)
Total equity shareholders' deficit		(15,920)	(32,753)
Minority interests	19	(932)	(1,691)
		(16,852)	(34,444)

The notes on pages 21 to 40 form part of these financial statements.

The financial statements of Lebedev Holdings Limited, registered number 06764905 were approved by the Board of Directors on 3 August 2023.

Signed on behalf of the Board of Directors

M Malhotra Director

Company balance sheet As at 2 October 2022

	Notes	2022 £'000	2021 £'000
Fixed assets			
Investments	12	11,597	24,366
Current assets			
Debtors	14	326	2
Cash at bank and in hand		27	391
		353	393
Creditors: amounts falling due within one year	15	(27)	(27)
Net current assets		326	366
Total assets less current liabilities		11,923	24,732
Creditors: amounts falling due after more than one year	16	(776)	(711)
Net assets		11,147	24,021
Capital and reserves			
Called up share capital	18	2,385	2,385
Share premium		22,483	22,483
Retained earnings		(22,109)	(10,027)
Other reserves		8,388	9,180
Total equity shareholders' surplus		11,147	24,021

The notes on pages 21 to 40 form part of these financial statements.

The Company has taken advantage of the exemption contained within section 408 of the Companies Act 2006 not to present its own profit and loss account. The loss for the year dealt with in the accounts of the Company was £12,082,000 (2021: £11,000).

The financial statements of Lebedev Holdings Limited, registered number 06764905 were approved by the Board of Directors on 3 August 2023.

Signed on behalf of the Board of Directors

M Malhotra Director

Consolidated cash flow statement For the 52 weeks ended 2 October 2022

	Notes	2022 £'000	2021 £'000
Net cash outflow from operating activities	20	(11,267)	(8,383)
Cash flows from investing activities			
Capital expenditure and financial investment	21	(81)	(1,135)
Cash outflow before financing activities		(11,348)	(9,518)
Cash flows from financing activities			
Borrowings	21	13,950	9,000
Repayment of borrowings	21	(5,054)	(3,394)
Decrease in cash in the year		(2,452)	(3,912)
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		3,491	7,403
Cash and cash equivalents at the end of the year		1,039	3,491

Statement of changes in equity For the 52 weeks ended 2 October 2022.

Group	Notes	Share capital	Share premiu m £'000		Retained earnings	Total £'000	Minorit y interest s £'000	Total £'000
Balance at 27 September 2020		2,385	22,483	157,096	(206,488)	(24,524)	(955)	(25,479)
Loss for the year Total comprehensive loss			•	-	(9,850)	(9,850)	(832)	(10,682)
Capital contribution on shareholder loans	16	-	-	1,621	-	1,621	96	1,717
Balance at 3 October 2021		2,385	22,483	158,717	(216,338)	(32,753)	(1,691)	(34,444)
Loss for the year Total comprehensive loss Capital contribution on shareholder	16	- - -	-	29,309	(12,476)	(12,476) (12,476) 29,309	(962) (962) 1,721	(13,438) (13,438) 31,030
Balance at 2 October 2022		2,385	22,483	188,026	(228,814)	(15,920)	(932)	(16,852)

Company	Share capital £'000	Share premium £'000		Retained earnings £'000	Total £'000
Balance at 27 September 2020	2,385	22,483	9,180	(10,016)	24,032
Loss for the year	-	-	-	(11)	(11)
Total comprehensive loss	-	-	-	(11)	(11)
Balance at 3 October 2021	2,385	22,483	9,180	(10,027)	24,021
Loss for the year	-	_	(792)	(12,082)	(12,874)
Total comprehensive loss	-	-	(792)	(12,082)	(12,874)
Balance at 2 October 2022	2,385	22,483	8,388	(22,109)	11,147

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

1. Accounting policies

Basis of preparation of financial statements

The Company is a company incorporated in England and Wales under the Companies Act 2006.

The Company is a private company limited by shares and is registered in England. The address of the Company's registered office is shown on page 1.

The principal activities of the Company and the nature of the Company's operations are set out in the strategic report on pages 2 to 7.

The consolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include certain items at fair value, and in accordance with Financial Reporting Standard 102 (FRS 102) issued by the Financial Reporting Council. The Group has applied the amendments to FRS 102 issued by the FRC in July 2015 and the amendments to Company law made by The Companies, Partnerships and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2015.

The functional currency of the Group is considered to be pounds sterling because that is the currency of the primary economic environment in which the Group operates. The consolidated financial statements are also presented in pounds sterling.

The principal accounting policies are summarised below. They have all been applied consistently throughout the year and to the preceding year.

Going concern

The Group's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in this Strategic report. The Group has recorded an operating loss in the period and requires further funding for the foreseeable future.

The Group meets its day-to-day working capital requirements through long term loans as and when required. The Group's forecasts and projections show that the Group is striving to improve operating profitability and development of new businesses. However, the Group will continue to require additional funding to be made available by Mr Evgeny Lebedev or the shareholders to continue as a going concern. Mr Lebedev and the Group's shareholders have expressed their willingness to continue supporting the Group as and when required.

On this basis, and having given due consideration to the Group's forecasts and projections, the directors believe that the Group will have adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future and consider it appropriate to adopt the going concern basis in preparing these financial statements. However, should the financial support be discontinued the going concern basis may not be valid, the Group may be unable to realise its assets and discharge its liabilities in the normal course of business and adjustments would have to be made to reduce the value of assets to their recoverable amount and to provide for further liabilities that may arise. In accordance with Accounting Standards and the UK Financial Reporting Council's Guidance for Directors on Going Concern, the directors have therefore concluded that the combination of these circumstances represents a material uncertainty which may cast significant doubt on the Company's ability to remain as a going concern. The financial statements do not include the adjustments that would result if the Group was unable to continue as a going concern.

Financial year

The results for 2022 represent the 52 weeks from 4 October 2021 to 2 October 2022. The comparative accounts were for the 53 weeks from 28 September 2020 to 3 October 2021.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

1. Accounting policies (continued)

Basis of consolidation

The financial statements consolidate the accounts of Lebedev Holdings Limited and all of its subsidiary undertakings ('subsidiaries'). The results of subsidiaries acquired during the period are included from the effective date of acquisition. The results of subsidiaries disposed during the period are excluded from the effective date of disposal.

Turnover

Turnover represents amounts receivable for goods and services provided in the normal course of business net of Value Added Tax, trade discounts and commission where applicable and is recognised using several methods. The company enters into agreements with advertising agencies and certain clients, which are subject to a minimum spend and typically include a commitment to deliver rebates to the agency or client based on the level of agency spend over the contract period. Rebates are accrued when they become contractually due. Publishing and circulation revenue is recognised on the issue of the publication. Advertising revenue is recognised on date of broadcast or over the period of the campaign. Digital revenues are recognised on publication for advertising or delivery of service for other digital revenues.

Where customers are granted the right to acquire future services at a discount through contract extensions, which would not have been received without the customer purchasing content services from the Company, the contracted obligation to provide the discount to the customer is accounted for separately at the inception of the contract. Consideration receivable from the customer in the initial period of the contract is allocated between advertising services in the period and the customer's right to purchase further services at a discount. The allocation is dependent on the expectation, at the inception of the contract, that the customer will exercise their right to purchase further services at a discount and the initial allocation is not subsequently updated for changes in this expectation. The value of the customer's renewal option is deferred and recognised over the period of the contract renewal, where the customer exercises their right to extend, or point in time where the customer's right to extend the contract and receive future discounted services expires.

Barter transactions

Turnover and costs in respect of barter transactions for advertising are recognised only where there is persuasive evidence of the value at which, if it had not been exchanged, the advertising would have been sold for cash in a similar transaction.

Programme assets

Programme assets are recognised as intangible assets once they become available and licenced for transmission. Advance payments prior to the programme being available and licenced for transmission are recorded as prepayments. Programme assets are recognised as current or non-current based on their usage within or beyond the current financial year and assessed for impairment bi-annually. Amortisation of programme assets reflects the underlying economics of the asset base. Programme assets are amortised in full on the first run.

ESTV Limited reviews the carrying amounts of all its programme assets to determine whether there is any indication that any of those assets have suffered an impairment loss. An impairment is recognised in the profit and loss account whenever the carrying amount of an asset exceeds its net realisable value. In estimating the net realisable value, consideration is given to historical performance; estimated discounted future cash flows; when the programmes and films are scheduled for transmission and the contracted sales price and estimated costs for completion for programmes in production.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

1. Accounting policies (continued)

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and provision for impairment. Depreciation is provided at rates calculated to write off the cost of fixed assets, less their estimated residual value, over their expected useful lives on the following bases:

Plant and equipment

20-33% straight line

Fixtures and fittings

10-33% straight line

Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised when the Company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the Company after deducting all of its liabilities.

Financial assets and liabilities

All financial assets and liabilities are initially measured at transaction price (including transaction costs), except for those financial assets classified as at fair value through profit or loss, which are initially measured at fair value (which is normally the transaction price excluding transaction costs), unless the arrangement constitutes a financing transaction. If an arrangement constitutes a financing transaction, the financial asset or financial liability is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Financial assets and liabilities are only offset in the statement of financial position when, and only when there exists a legally enforceable right to set off the recognised amounts and the Company intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Debt instruments which meet the following conditions are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method:

- (a) The contractual return to the holder is (i) a fixed amount; (ii) a positive fixed rate or a positive variable rate; or (iii) a combination of a positive or a negative fixed rate and a positive variable rate.
- (b) The contract may provide for repayments of the principal or the return to the holder (but not both) to be linked to a single relevant observable index of general price inflation of the currency in which the debt instrument is denominated, provided such links are not leveraged.
- (c) The contract may provide for a determinable variation of the return to the holder during the life of the instrument, provided that (i) the new rate satisfies condition (a) and the variation is not contingent on future events other than (1) a change of a contractual variable rate; (2) to protect the holder against credit deterioration of the issuer; (3) changes in levies applied by a central bank or arising from changes in relevant taxation or law; or (ii) the new rate is a market rate of interest and satisfies condition (a).
- (d) There is no contractual provision that could, by its terms, result in the holder losing the principal amount or any interest attributable to the current period or prior periods.
- (e) Contractual provisions that permit the issuer to prepay a debt instrument or permit the holder to put it back to the issuer before maturity are not contingent on future events, other than to protect the holder against the credit deterioration of the issuer or a change in control of the issuer, or to protect the holder or issuer against changes in levies applied by a central bank or arising from changes in relevant taxation or law.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

1. Accounting policies (continued)

Financial instruments (continued)

(f) Contractual provisions may permit the extension of the term of the debt instrument, provided that the return to the holder and any other contractual provisions applicable during the extended term satisfy the conditions of paragraphs (a) to (c).

Debt instruments that have no stated interest rate (and do not constitute financing transaction) and are classified as payable or receivable within one year are initially measured at an undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received, net of impairment.

With the exception of some hedging instruments, other debt instruments not meeting these conditions are measured at fair value through profit or loss.

Commitments to make and receive loans which meet the conditions mentioned above are measured at cost (which may be nil) less impairment.

Financial assets are derecognised when and only when a) the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire or are settled, b) the Company transfers to another party substantially all of the risks and rewards of ownership of the financial asset, or c) the Company, despite having retained some, but not all, significant risks and rewards of ownership, has transferred control of the asset to another party.

Financial liabilities are derecognised only when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expires.

Leasing

Assets held under finance leases and other similar contracts, which confer rights and obligations similar to those attached to owned assets, are capitalised as tangible fixed assets and are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. The capital elements of future lease obligations are recorded as liabilities, while the interest elements are charged to the profit and loss account over the period of the leases to produce a constant rate of charge on the balance of capital repayments outstanding.

Rentals payable under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the term of the relevant lease, even if the payments are not made on such a basis. Benefits received and receivable as an incentive are also spread on a straight-line basis over the lease term.

Foreign exchange

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into pound sterling at the rates prevailing at the balance sheet date. All exchange differences are taken to the profit and loss account.

Investments

Investments in subsidiaries are valued at cost less provision for impairment. Current asset investments are stated at the lower of cost and net realisable value.

Intangible fixed assets

Goodwill arising on the acquisition of subsidiary undertakings and businesses, representing any excess of the fair value of the consideration given over the fair value of the identifiable assets and liabilities acquired, is capitalised and written off immediately if impaired. Purchased intangible assets relating to newspaper publishing rights, titles and other intangible assets are capitalised and written off immediately if impaired. Programme assets are amortised in full on the first run and this is included within cost of sales.

Stocks

Stocks represent the cost of newsprint valued at the lower of cost and net realisable value.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

1. Accounting policies (continued)

Interest receivable

Interest income is recognised when it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the amount of revenue can be measured reliably.

Taxation

Current tax, including UK corporation tax and foreign tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date. Deferred tax is provided in full on timing differences that result in an obligation at the balance sheet date to pay more tax, or a right to pay less tax, at a future date, at rates expected to apply when they crystallise based on current tax rates and law. Timing differences arise from the inclusion of items of income and expenditure in taxation computations in periods different from those in which they are included in financial statements.

Deferred tax assets are recognised to the extent that it is regarded as more likely than not that they will be recovered. Deferred tax assets and liabilities are not discounted.

Pensions

The Group operates defined contribution pension schemes and contributes to the personal pension schemes of employees. The pension charge represents the amounts payable by the Group to the fund in respect of the year.

Related party transactions

The Company has taken advantage of the exemption in Section 33 of FRS 102, not to disclose transactions between wholly-owned members of the group.

Provisions

Provisions are recognised when the Group has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Group will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the balance sheet date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where a provision is measured using the cash flows estimated to settle the present obligation, its carrying amount is the present value of those cash flows (when the effect of the time value of money is material).

When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to be recovered from a third party, a receivable is recognised as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably.

Other reserves

Capital contributions arise when accounting for shareholder loans within the Group when they are provided at an off market rate of interest. The difference between loan principal and the present value of future cash flows discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument determined at initial recognition is recognised within other reserves. The balance within other reserves reflects accumulated capital contributions from accounting for shareholder loans and the prior year disposal of the Group's subsidiary, Independent Print Limited.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Group's accounting policies, which are described in note 1, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

The following are the critical accounting judgements and key sources of uncertainty that the directors have made in the process of applying the Group's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements.

Critical accounting judgements

Control over subsidiary

In applying the requirements of FRS 102 section 9: Consolidated and separate financial statements, significant judgement is required to determine whether the Company has control over its wholly owned subsidiary ESTV Limited and, therefore, whether ESTV Limited should be included within the consolidated financial statements of the group. ESTV Limited is subject to a separate shareholders' agreement, which governs the basis on which decisions are taken by the shareholders. Mr Evgeny Lebedev, in his capacity as the ultimate controlling shareholder and Director of the Company, has sole decision making powers over all matters relating to ESTV Limited, provided decisions are taken in the reasonable best interests of Lebedev Holdings Limited's members as a whole. The Directors evaluated the terms of the shareholders agreement and concluded that Mr Lebedev makes his decisions over ESTV Limited in his capacity as a director of the Company and, as a result, that the Company has control (as defined in FRS 102) over ESTV and therefore, that, ESTV should be consolidated as at 2 October 2022.

Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the balance sheet date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

During the year, a £12m impairment loss was recognised in relation to the Company's investments in order to reflect the Directors assessment of the recoverable amounts, which had fallen below carrying value. Following recognition of the impairment loss the carrying value of investments reduced to £11.5m (FY21: £23.5m) as stated in note 12. Estimation is involved in determining the recoverable amount, which is based on the latest financial projections, selection of an appropriate discount rate as well as analysis of recent comparator transactions within the media industry. Changes in the methods, assumptions and estimates used in the impairment review could result in the recoverable amount being materially different from the current position. A 10% reduction in forecast revenues could result in an additional impairment to the carrying value of the investment in the region of £1.1m.

The Group is provided with loan financing by its shareholders, which have fixed repayment dates and an off-market rate of interest. FRS 102 requires the Directors to determine an effective interest rate based on an equivalent market rate of interest of a similar financial interest on equivalent terms. This involves estimation and the carrying value of the loans could be materially impacted by changes in the effective interest rate used. Details are set out in note 8 and note 16. The carrying value of shareholder loans the balance sheet date was £10.0m (FY21: £29.4m).

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

3. Turnover

The turnover is attributable to the publishing of newspapers and magazines, related website activities and television broadcasting.

	2022	2021
	£'000	£'000
News publishing	30,916	26,952
TV broadcasting	7,254	7,415
Events	695	1,105
	38,865	35,472

Included within News publishing is £584,000 (2021: £432,000) of advertising revenue which was provided in return for goods and services. Included within TV broadcasting is £106,000 (2021: £106,000) of advertising revenue which was provided in return for goods and services. All turnover arose within the United Kingdom.

4. Operating loss

The operating loss is stated after charging/ (crediting):

	2022	2021
	£'000	£'000
Distribution costs	8,060	9,733
Depreciation of tangible fixed assets	489	576
Programme amortisation	823	881
Operating lease costs		
- property rental	1,265	1,265
- motor vehicles	218	485
Other operating costs	10,962	10,888
Total administrative expenses	13,757	14,095
Other operating income - recharges	(3,116)	(4,068)
Net operating expenses	18,701	19,760
Government grants	-	(110)
Covid claim insurance payout	(32)	(2,081)
Total operating expenses	18,669	17,569

The Group recharges certain payroll rent and IT support costs to other connected entities contained within other operating costs. The amount recharged is included as other operating income - recharges.

The Group received final payments in respect of a Covid-19 insurance claim in relation to business interruption.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

5. Auditor's remuneration

	2022 £'000	2021 £'000
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual accounts	29	20
Fees payable to the Company's auditor for taxation compliance services of the Company	1	1
Fees payable to the subsidiaries' auditor for the audit of accounts of subsidiary companies	125	94
Fees payable to the subsidiaries' auditor for taxation compliance services of subsidiary companies	10	10

6. Staff costs

Staff costs were as follows:

Group	2022 £'000	2021 £'000
Wages and salaries	13,864	14,581
Social security costs	1,742	1,680
Other pension costs (note 23)	1,268	1,432
	16,874	17,693

The monthly average number of employees, including the Directors, during the year was as follows:

Crown	2022	2021
Group	No.	No.
TV Broadcasting	26	25
News Publishing	213	229
Events	8	7
	247	261

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

7. Directors' emoluments

		2022	2021
		£'000	£'000
	Directors' emoluments were as follows:		
	Emoluments	858	238
	Compensation for loss of office	-	27
		858	265
	Retirement benefits are accruing to nil directors (2021: nil) under a money pur	chase scheme.	
		2022	2021
		£'000	£'000
	Highest paid director		
•	Emoluments	449	218
	Compensation for loss of office		27
		449	245
8.	Finance costs		
		2022	2021
		£'000	£'000
	Interest payable on long term loans	(2,839)	(2,849)
	-	(2,839)	(2,849)

Included in interest payable on long term loans is notional interest of £2,839,000 (2021: £2,849,000) which arises on the unwinding of the present value of the loans using the effective interest rate applied to these loans upon recognition.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

9. Taxation

	2022 £'000	2021 £'000
Deferred tax:		
Origination and reversal of timing differences	-	-
Effect of changes in tax rates	-	-
Total deferred tax charge	-	-
Total tax per income statement	-	-
standard rate of UK corporation tax to the profit before tax is as follows	£'000	2021 £'000
Group loss before tax	(13,438)	(10,682)
Tax on loss at standard rate of 19% (2021: 19%)	(2,553)	(2,030)
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	387	310
Income not taxable	(4)	(17)
Utilisation of tax losses not previously recognised	(1,244)	(769)
Change in unrecognised deferred tax assets	3,182	2,272
Adjustments to tax charge in respect of previous years	41	-
COAP spreading adjustment	191	234
Tax credit for the period	-	-

b) Deferred tax

A deferred tax asset has not been recognised in respect of trading losses, fixed asset movements and other short term timing differences as it is currently more likely than not that there will not be suitable profits in the foreseeable future against which this asset may be utilised. The deferred tax asset not recognised is £31,352,000 (2021: £28,788,000) based on a tax rate of 19%.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

10. Intangible fixed assets

TV programmes	Trade- marks	Goodwill	Total
£'000	£'000	£'000	£'000
1,721	2,000	3,623	7,344
757	-	-	757
(571)	-	-	(571)
1,907	2,000	3,623	7,530
1,118	2,000	3,623	6,741
823	-	-	823
(571)	-	-	(571)
1,370	2,000	3,623	6,993
537	-	-	537
603		_	603
	1,721 757 (571) 1,907 1,118 823 (571) 1,370	programmes marks £'000 £'000 1,721 2,000 757 - (571) - 1,907 2,000 823 - (571) - 1,370 2,000	programmes £'000 £'000 £'000 1,721 2,000 3,623 757 - - (571) - - 1,907 2,000 3,623 1,118 2,000 3,623 823 - - (571) - - 1,370 2,000 3,623

Additions for the year reflect the content investment strategy. Included within Retirements are programming licences which have expired as of 2 October 2022. There is no impact on the net book value of the Group's intangible assets.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

11. Tangible fixed assets

Group	Plant and machinery £'000	Fixtures and fittings £'000	Total £'000
Cost			
At 3 October 2021	3,464	1,221	4,685
Additions	21	-	21
Disposals	(113)	(5)	(118)
At 2 October 2022	3,372	1,216	4,588
Depreciation			
At 3 October 2021	2,717	1,159	3,876
Charge for the year	458	31	489
At 2 October 2022	3,175	1,190	4,365
Net book value			
At 2 October 2022	197	26	223
At 3 October 2021	747	62	809

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

12. Fixed asset investments

Company	Investments in subsidiary companies	Loans receivable	Total
	£'000	£'000	£'000
Cost			
At 3 October 2021	29,142	827	29,969
Additions	-	(730)	(730)
At 2 October 2022	29,142	97	29,239
Provisions for impairment			
At 3 October 2021 and 2 October 2022	(5,603)	-	(5,603)
Impairment	(12,039)	-	(12,039)
Net book value			
At 2 October 2022	11,500	97	11,597
At 3 October 2021	23,539	827	24,366

Loan Receivable additions represent interest receivable on loans to Evening Standard Limited. Terms of the loan were modified on 31 March 2022 to extend the repayment date from 31 December 2035 to 31 December 2045.

Details of the investments in which the company holds 20% or more of the nominal value of any class of share capital are as follows:

Company name	Country	shareholding	Description
ESTV Limited	England and Wales	100% Ordinary	TV Broadcasting
Evening Standard Limited	England and Wales	94.5% Ordinary	Publishing of newspapers

The Company owns 94.5% of the 20,375 ordinary voting shares issued by Evening Standard Limited. It does not own any of the 75 ordinary non-voting shares issued by Evening Standard Limited.

Evening Standard Limited owned 70% of the ordinary shares of ES London Limited. However, ES London Limited was dissolved on 3 January 2023.

The registered address of Evening Standard Limited and ESTV Limited is Alphabeta, 14-18 Finsbury Square, London, EC2A 1AH.

13. Stocks

	Grou	p	Compa	ny
	02-Oct	03-Oct	02-Oct	03-Oct
	2022	2021	2022	2021
	£,000	£'000	£'000	£'000
Raw materials and consumables	237	387	-	-

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

14. Debtors

	Group		Group Com		Compa	ny
	02-Oct	03-Oct	02-Oct	03-Oct		
	2022	2021	2022	2021		
	£'000	£'000	£'000	£'000		
Trade debtors	6,031	6,003	-	-		
Amounts owed by group companies	-	-	326	-		
Deferred tax	5	7	-	-		
Other debtors	416	937	-	-		
Prepayments and accrued income	7,607	3,863	-	2		
	14,059	10,810	326	2		

The amounts due from group undertakings are repayable on demand and interest free.

15. Creditors: amounts falling due within one year

	Group		Company	
	02-Oct	03-Oct	02-Oct	03-Oct
	2022	2021	2022	2021
•	£'000	£'000	£'000	£'000
Trade creditors	6,982	7,732	-	-
Social security and other taxes	1,717	1,164	•	-
Other creditors	376	705	-	-
Accruals and deferred income	10,471	6,578	27	27
	19,547	16,179	27	27

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

16. Creditors: amounts falling due after more than one year

	Grou	Group		ny
	02-Oct 2022 £'000	03-Oct 2021 £'000	02-Oct 2022 £'000	03-Oct 2021 £'000
Loans	10,040	29,327	776	711
	10,040	29,327	776	711

The loans amounts above comprise of shareholder loan carrying values in Evening Standard Limited, ESTV Limited and the Company as mentioned below, excluding intercompany transactions and the minority interests as per note 19.

Loans made to Evening Standard Limited are presented in the table below.

During the year, Evening Standard Limited received shareholder loans amounting to £13,950,000 (2021: £9,000,000). It will pay interest on the outstanding amount of the new shareholder loans at a rate of 12% a year. Under FRS 102 section 11, the directors are required to apply a fair value interest rate to shareholder loans based on comparative market data. The directors assessed the effective interest rate applied to shareholder loans at 18.5%. As a result, £10,271,000 was recognised in note 22 as capital contribution on shareholder loans.

On 31 March 2022, loan amendment agreements were signed extending the date on which all interest free shareholder loans must be repaid from the previous date of 31 December 2035 to 31 December 2045. This amounted to a substantial modification of the existing shareholder loans and on this date as required by FRS102 section 11, the existing loans were derecognised at a carrying value of £25,035,000 and then subsequently recognised as a new financial instrument at £5,117,000. The impact of this adjustment of £19,918,000 is recognised in Note 22 as capital contribution on shareholder loans.

Under FRS 102 section 11, the directors are required to apply a fair value interest rate to shareholder loans based on comparative market data. The directors assessed the effective interest rate applied to shareholder loans at 18.5%.

	Interest	Repayable	Loan principal		Effective Carrying am		amount
	rate		2022 £'000	2021 £'000	interest rate	2022 £'000	2021 £'000
Loans under Agreement of 31 March 2022	12%	31/12/2045	9,950	-	18.5%	2,795	-
Loans under Agreement of 14 July 2020	12%	31/12/2045	20,000	16,000	18.5%	5,716	14,663
Prior loans	0%	31/12/2045	52,650	52,650	18.5%	1,018	8,710
			82,600	68,650		9,529	23,373

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

16. Creditors: amounts falling due after more than one year (continued)

Loans made to ESTV Limited with carrying value of £1,554,000 (2021: £6,166,000) are interest free and repayable with at least 13 month's notice in 2022 and 2023. Under FRS 102, the Directors have applied a fair value interest rate of 9% (2021: 9%) to all shareholder loans based on comparative market data at the point of the inception of the loans. Other than repayments there have been no changes to the terms associated with the loans for several years. Interest free shareholder loans due after one year are stated at present value using the effective interest rate method as required by FRS 102. The total principal amount repayable is £1,703,000 (2021: £6,757,000). During the year, ESTV received no shareholder loans (2021: £Nil) and repaid £5,054,000 (2021: £3,394,000).

Loans made to Lebedev Holdings Limited of £776,000 (2021: £711,000) are interest free and repayable in full on 31 December 2045. The Directors have applied the effective interest rate applied to shareholder loans with 9% being applied to all shareholder loans based on comparative market data at the point of the inception of the loans. The total principal amount repayable is £5,742,000 (2021: £5,742,000).

The Group's loans of £10,040,000 (2021: £29,327,000) include consolidation and minority interest adjustment of £1,819,000.

17. Provisions

Group	Libel	Contract discounts	Total	
·	£'000	£'000	£'000	
At 3 October 2021	182	4,856	5,038	
Charged during year	-	1,381	1,381	
Utilised during year	(182)	(2,877)	(3,059)	
At 2 October 2022	<u> </u>	3,360	3,360	

It is expected that the majority of this expenditure will be incurred in the next financial year and that all will be incurred within two years of the balance sheet date and hence not discounted. The Company itself has no provisions. Contract discounts are further explained in Note 1, Turnover.

18. Share capital

	02-Oct	03-Oct
	2022	2021
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
1,590,000 Class A ordinary shares of £1 each	1,590,000	1,590,000
795,000 Class B ordinary shares of £1 each	795,000	795,000
265,000 Class C ordinary shares of £0.001 each	265	265
	2,385,265	2,385,265

All shares have equal voting rights. A and B have equal rights to capital and distributions in preference to holders of C shares.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

Net cash inflow from financing activities

10.			
19.	Minority interests		•
			£'000
	At 27 September 2020		(955)
	Proportion of loss after taxation for the year		(832)
	Proportion of equity		96
	At 3 October 2021		(1,691)
	Proportion of loss after taxation for the year		(962)
	Proportion of equity		1,721
	At 2 October 2022		(932)
20.	Net cash outflow from operating activities		
		2022	2021
		£'000	£'000
	Operating loss	(10,599)	(7,833)
	Depreciation of tangible fixed assets	489	576
	Amortisation and impairment of intangible fixed assets	252	881
	Decrease in stocks	150	29
	Increase in debtors	(3,249)	(962)
	Increase in creditors	3,368	4,111
	Decrease in provisions	(1,678)	(5,185)
	Net cash outflow from operating activities	(11,267)	(8,383)
21.	Analysis of cash flows for headings netted in cash flow statement		
		2022	2021
		£'000	£'000
	Capital expenditure and financial investment		,
	Purchase of tangible fixed assets	(21)	(249)
	Purchase of intangible fixed assets	(757)	(886)
	Disposal of tangible fixed assets	118	-
	Retirements of intangible fixed assets	571	•
	Proceeds from winding up a subsidiary	8	-
	Net cash outflow from capital expenditure	(81)	(1,135)
	Financing		
	Other new loans	13,950	9,000
	Repayment of loans and interest	(5,054)	(3,394)

5,606

8,896

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

22. Analysis of changes in net debt

	2021	Capital contribution on shareholder loans	•	Debt Repayment	Cash flow	2022
	£'000	£'000	£'000	£,000	£'000	£'000
Cash at bank and in hand Debts falling due after more than	3,491	-	-	-	(2,452)	1,039
one year	(29,327)	31,022	(2,839)	5,054	(13,950)	(10,040)
Net debt	(25,836)	31,022	(2,839)	5,054	(16,402)	(9,001)

FRS 102 adjustment for implied interest related to recognition of fair value interest on shareholder loans as further explained in note 16.

23. Pension commitments

The Group operates defined contribution pension schemes and contributes to personal pension schemes of employees under which contributions are paid by the employer. The pension charge for the year was £1,268,000 (2021: £1,432,000). The amount owing in respect of pension funds at 2 October 2022 is £98,000 (2021: £113,000), included within accruals and deferred income.

24. Operating lease commitments

At 2 October 2022, the Group had total commitments under non-cancellable operating leases as follows:

Group	Land and b	Other		
·	02-Oct 2022 £'000	03-Oct 2021 £'000	02-Oct 2022 £'000	03-Oct 2021 £'000
Expiry date:	2 000	2 000	£ 000	T 000
Within one year	752	1,265	23	218
Between two and five years	2,606	97	24	47
After more than five years	516	-	•	-
Total	3,875	1,362	47	265

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

25. Share options

Group

On 30 September 2011, Evening Standard Limited granted 35 equity settled share options with a 10 year life to certain key management personnel at an exercise price of £8,300 per share. At balance sheet date, all remaining equity settled share options expired. Given the history of losses, current debt levels and ownership structure, management believes that these options have a fair value of £Nil and hence no charge has been recorded in the financial statements.

26. Financial Instruments

The carrying values of the Group and Company's financial assets and liabilities are summarised by category below:

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£'000	£'000	£'000	£'000
Financial assets				
Debt instruments measured at amortised cost				
Trade debtors, other debtors and accrued income	10,097	9,130	-	-
Cash and cash equivalents	1,039	3,491	27	391
	11,136	12,621	27	391
Financial liabilities				
Measured at amortised cost				
Loans payable (see note 16)	10,040	29,327	776	711
Trade creditors, other creditors and accrued expenses	13,371	12,909	27	26
	23,412	42,236	803	737

27. Related party transactions

Group

Key management are those persons having authority and responsibility for planning, controlling, and directing the activities of the Group. In the opinion of the Board, the Group's key management are the Directors. Information regarding their compensation is given in note 7.

The ongoing costs of the Group have been funded by way of shareholder loans. The amount due from Lebedev Holdings Limited at 2 October 2022 to Mr Evgeny Lebedev and companies in which he has an interest was £542,000 (2021: £498,000). The loans are interest free and repayable in full on 31 December 2045 with the principal amount being £4,019,000 (2021: £49,019,000).

The Group also received loans from Mr Evgeny Lebedev, a director, and companies in which he has an interest, of £7,650,000 (2021: £6,300,000). During the year, the Group repaid £5,054,000 (2021: £3,394,000) in respect of shareholder loans to Mr Evgeny Lebedev. At 2 October 2022, the discounted amount due from the Group to Mr Evgeny Lebedev was £7,416,000 (2021: £20,569,000) with the principal balance being £51,000,000 (2021: £43,000,000). The loans within Evening Standard Limited are repayable on 31 December 2045 and the loans within ESTV Limited are repayable with at least 13 months' notice.

Notes to the financial statements For the 52 weeks ended 2 October 2022

27. Related party transactions (continued)

Group (continued)

In addition to this, as at 2 October 2022, loans of £229,000 (2021: £1,962,000) were due to Daily Mail and General Holdings Ltd, a shareholder in one of the Group's subsidiaries The principal amount of the loan was £11,865,000 (2021: £11,865,000) and it is repayable on 31 December 2045.

The Group made net sales of £1,308,000 (2021: £1,526,000) to Independent Digital News and Media Limited, a company under common control. The net amount owed to the Group in respect of these services on 2 October 2022 was £582,000 (2021: £619,000). The amount is interest free and repayable on demand.

The Group made sales of £387,000 (2021: £111,000) to Independent Print Ltd, a company under common control. The net amount owed to the Company in respect of these services on 2 October 2022 was £308,000 (2021: £215,000). The amount is interest free and repayable on demand.

The Group provided and received various services to and from subsidiaries of Daily Mail and General Holdings Limited, a shareholder with a minority interest in the Group. During the year, the Group received revenues of £1,098,000 (2021: £865,000) in relation to advertising sales and was recharged costs of £5,888,000 (2021: £3,022,000) by Associated Newspapers Limited, whilst the net amount payable in respect of these services at 2 October 2022 was £555,000 (2021: £4,076,000). Additionally, the Group was recharged costs of £5,287,000 (2021: £3,258,000) by Harmsworth Printing Limited and the amount payable at 2 October 2022 was £698,000 (2021: £743,000). The amount is interest free and repayable on demand

Evening Standard Limited received services from companies in which directors have a controlling interest totalling £162,000 (2021: £661,000). The nature of the service provided is media and branding consultancy.

Company

On 2 October 2022, the loan due from the Company to Mr Evgeny Lebedev and companies in which he has an interest was £542,000 (2021: £498,000). The loan is interest free and repayable in full on 31 December 2045. Under FRS 102, a fair value interest rate of 9% per annum has been applied. The interest charge for the year was £45,000 (2021: £41,000).

On 2 October 2022 the loan due from the Company to International Media Company, a shareholder of the Company, was £232,000 (2021: £213,000). The loan is interest free and repayable in full on 31 December 2045. Under FRS 102, a fair value interest rate of 9% per annum has been applied. The interest charge for the year was £19,000 (2021: £18,000).

During the year, the Company granted £Nil (2021: £Nil) interest free loans to Evening Standard Limited, a subsidiary undertaking. On 31 March 2022, a loan amendment agreement was signed extending the date on which the interest free shareholder loans must be repaid to 31 December 2045. Under FRS 102, a fair value interest rate of 18.5% per annum has been applied. The cash value payable on 31 December 2045 is £5,000,000 (2021: £5,000,000). The loan has been disclosed in note 12.

28. Post balance sheet date events

ES London Limited was dissolved on 3 January 2023.

Subsequent to year-end, Evening Standard Limited and ESTV Limited received shareholder loan funding totalling £16,800,000 and £1,030,000 respectively.

29. Controlling party

The ultimate controlling party is Mr Evgeny Lebedev, who is a majority shareholder of the Company.